

Tingbjerg- Husum Partnerskab



**Partnerskabsaftale
2025-2028**

Aftale om Tingbjerg-Husum Partnerskab 2025-2028

Københavns Kommune, Københavns Polit, SSP København og boligselskaberne fsb, SAB/KAB og AAB indgår med denne aftale et forpligtende partnerskab for Tingbjerg-Husum. Formålet er at øge trygheden og reducere kriminaliteten i bydelen Tingbjerg/Utterslevhuse og den nordlige del af Husum.

Partnerskabet skal styrke og fokusere koordinationen mellem partnerskabets deltagere, etablere nye aktiviteter og støtte eksisterende aktiviteter mhp. at forebygge utryghed og kriminalitet i partnerskabsområdet. Partnerskabet forpligter sig desuden til at inddrage og samarbejde med andre aktører både i og udenfor partnerskabsområdet.

Partnerskabets erfaringerne fra tidligere år har vist, at det kan svare sig at arbejde tæt og koordineret sammen på tværs af myndigheder, boligselskaber og andre aktører for at skabe de bedst mulige rammer for at komme udfordringerne til livs. Center for Boligsocial Udvikling har i 2018 udarbejdet en undersøgelse af netværkssamarbejdet i Tingbjerg-Husum, som ligeledes peger på: *"... netop det tværsektorielle samarbejde som den mest effektive måde at forebygge kriminalitet på. Værdien opstår, når aktørernes forskellige erfaringer, viden, ressourcer, kompetencer og idéer bringes sammen i et konstruktivt samarbejde over tid"*.

Tingbjerg-Husum Partnerskab understøtter Københavns Kommunes mål om, at København skal være en by uden udsatte by- og boligområder². Desuden understøtter det visionen i Københavns Kommunes Politik for Udsatte Byområder om, at København skal være en mangfoldig, sammenhængende og tryk by, hvor der er plads til og brug for alle byens borgere³. Endeligt understøtter partnerskabet Sikker Bys Strategi 2022-2025, herunder de to grundprincipper om fokus på tværgående samarbejde og fokus på viden, samt fagprincippet om at understøtte en god udvikling i lokalområder med tryghedsudfordringer gennem målrettede indsatser og strategisk fokus⁴.

Partnerskabsaftalen gælder fra 1. januar 2025 til og med 31. december 2028. Parterne er enige om løbende at følge udviklingen af partnerskabet og implementeringen af de tryghedsskabende aktiviteter samt årligt at drøfte behovet for eventuelle justeringer.

Partnerskabet arbejder med følgende tre indsatsområder:

1. Aktive byrum
2. Uddannelse og beskæftigelse
3. Positive fællesskaber

¹ Kjeldsen, Lasse m.fl. (2018): Kriminalitetsforebyggelse i netværk – en undersøgelse af netværkssamarbejdet i Tingbjerg-Husum. CFBU – Center for Boligsocial Udvikling.

² Forslag til kommuneplan 2024. [Fremtidens klimavenlige hovedstad – Kommuneplan 2024 \(kk.dk\)](#)

³ Politik for Udsatte Byområder 2017. [politik-for-udsatte-byomrader-1712\(8\).pdf](#)

⁴ Sikker By Strategi 2022-2025. [Sikker By Strategi 2022-2025.pdf](#)

'Uddannelse og beskæftigelse' samt 'Positive fællesskaber' indgik også i partnerskabsaftalen for 2021-2024, mens 'Aktive byrum' er nyt og erstatter det tidligere 'Trygt byliv'.

Kommunikation, dialog og synlighed er en fælles indsats, som går på tværs af de tre indsatsområder. Parterne forpligter sig til at bidrage til en fælles kommunikationsindsats, som beskrevet i tryghedsplanen.

Der udarbejdes en tryghedsplan for Tingbjerg-Husum Partnerskab, som detaljeret beskriver de konkrete indsatsområder og aktiviteter, der skal bidrage til at skabe øget tryghed og reducere kriminalitet i partnerskabsområdet. Tryghedsplanen er dynamisk hvilket indebærer, at den opdateres løbende og minimum en gang årligt, så partnerskabets konkrete aktiviteter hele tiden imødekommer de aktuelle behov.

1. Baggrund

Det geografiske område for partnerskabet er siden etableringen i 2010 løbende blevet udvidet og omfatter i dag Tingbjerg/Utterslevhuse og den nordlige del af Husum. Partnerskabsområdet følger den boligsociale helhedsplan i området med navnet Din Boligsociale Helhedsplan Husum-Tingbjerg. I partnerskabsområdet bor der ca. 14.597 beboere, inklusive beboere bosat i pleje- og kollegieboliger.⁵ Størstedelen af boligerne er almene og ejes af boligselskaberne fsb, SAB/KAB og AAB.

Tingbjerg-Husum er et område i udvikling. Gennem de seneste år har området gennemgået en række fysiske, sociale og kulturelle forbedringer, som har beriget og forskønnet området og gjort det mere attraktivt at bo i. På baggrund af bl.a. Tingbjerg-Husum byudviklingsstrategi fra 2015, har der været igangsat flere byfornyelsesprojekter i de to bydele, som har skabt mere liv i byrummet⁶. I oktober 2018 blev Tingbjerg Bibliotek\Kulturhus indviet, og det fungerer nu som samlingssted for både børn og voksne. Der afholdes fællesspisning og andre sociale arrangementer i huset, hvilket tiltrækker beboerne i området. I Husum Nord har bl.a. aktiviteter i det frivilligbaserede kultur- og fritidshus Energicenter Voldparken betydet, at der er et bredt udvalg af sociale og kulturelle tilbud tilgængelige for både børn og voksne. Derudover er der i juni 2024 vedtaget en lov om anlæg af ny vejforbindelse mellem Tingbjerg og Husum, som forventes at være færdig i 2029⁷. En ny vejforbindelse mellem de to bydele vil gøre det lettere for borgerne at bruge daginstitutioner, skoler, biblioteker og fritidstilbud på tværs af bydelene. Desuden forventes flere beboere fra Bystævneparken at handle på Ruten, hvilket kan føre til flere butikker og øget aktivitet⁸. Som det også nævnes i tryghedsplanen for

⁵ Beboerantal er trukket af Bydata d. 23. oktober 2024 på baggrund af kortet gengivet s. 7 længere fremme

⁶ Tingbjerg-Husum Byudviklingsstrategi (2015). [970fdddd-8489-44bc-9185-7c2e93eb987a-bilag-1.pdf \(kk.dk\)](#)

⁷ Folketinget (ft.dk): Forslag til lov om anlæg af ny vejforbindelse mellem Tingbjerg og Husum i Københavns Kommune. https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l175/20231_l175_som_vedtaget.htm

⁸ Tingbjerg Bydelsforening (2022). [Byudviklingsbazar-2022_Program-og-plancher-samlet.pdf \(tingbjerg-bydel.dk\)](#)

Tingbjerg-Husum, oplever mange at føle sig mere trygge, når der er liv i byrummet og øjne på gaden⁹.

Tingbjerg-Husum er samtidig et område, som er præget af udfordringer. Tingbjerg-Husum kan opleves geografisk og mentalt afskåret fra resten af byen. Det betyder, at der er risiko for, at området isoleres samt at fordomme om beboere og området fastholdes. I byudviklingsstrategien fra 2015 er hovedprincip nr. 1 "Nye trafikforbindelser", hvori det står beskrevet, at den langsigtede plan for Tingbjerg-Husum er at åbne området mere op og sørge for, at forbindelsen mellem Tingbjerg og Husum forbedres, samt at området i højere grad integreres med resten af København bl.a. gennem nye trafikforbindelser¹⁰. En konkret plan, som taler ind i dette princip, er den nye vejforbindelse mellem Tingbjerg og Husum beskrevet i afsnittet ovenfor. Byudviklingsstrategien taler desuden ind i det, man i forskningen betegner tryghedsskabende miljø- og byplanlægning, hvor gennemtænkte, fysiske forandringer kan højne trygheden og mindske kriminaliteten i et område¹¹. De større forandringer, som byudviklingsprojekterne medfører kan dog også betyde både fysisk og social utryghed for beboerne.

Den seneste håndfuld år er indkomstprocenten i begge områder steget, hvilket har medført, at begge bydele ikke længere indgår på statens lister over hhv. udsatte boligområder og parallelsamfund. Gadelandet/Husumgård udgik pr. 1. december 2019¹², mens Tingbjerg/Utterslevhuse udgik pr. 1. december 2022¹³.

Ifølge Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse 2024, er trygheden i området for Tingbjerg-Husum Partnerskab dog stadig lav sammenlignet med i København. Trygheden i Tingbjerg-Husum Partnerskab er på 78 % i 2024, hvor gennemsnittet for hele København er på 88 %. I aften- og nattetimerne ligger trygheden på 69 %, hvilket også er lavere end gennemsnittet for hele København (80 %). Ved indgåelsen af partnerskabsaftalen for 2021-2024 lå utrygheden i området for Tingbjerg-Husum Partnerskab på 16 % og 28 % i aften- og nattetimerne (2020), og udviklingen har gennem perioden været svingende.

I 2023 blev der i partnerskabsområdet anmeldt 121 tilfælde af borgervendt kriminalitet. Det svarer til 17 anmeldelser pr. 1000 indbyggere, hvilket er det laveste anmeldelsesniveau i perioden 2013-2023. Det er også lavere end gennemsnittet for hele København (39)¹⁴.

⁹ Dansk Byplanlaboratorium (2024): Trygge byer og boligområder - tryghedsfremmende byplanlægning. [Trygger byer og boligområder - tryghedsfremmende byplanlægning.pdf \(byplanlab.dk\)](#)

¹⁰ Tingbjerg-Husum Byudviklingsstrategi (2015). [970fddddd-8489-44bc-9185-7c2e93eb987a-bilag-1.pdf \(kk.dk\)](#)

¹¹ Dansk Byplanlaboratorium (2024): Trygge byer og boligområder - tryghedsfremmende byplanlægning. [Trygger byer og boligområder - tryghedsfremmende byplanlægning.pdf \(byplanlab.dk\)](#)

¹² Transport og boligministeriet (2019): Liste over udsatte boligområder pr. 1. december 2019. <https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/folke/pdf20/jul/200703-udsatte-boligomraader-2019-007.pdf>

¹³ Transport og boligministeriet (2022): Liste over parallelsamfund pr. 1. december 2022. <https://www.sbst.dk/Media/638260432673552888/Liste%20over%20parallelsamfund%20pr.%201.%20december%2022.pdf>

¹⁴ Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse 2024. https://www.kk.dk/sites/default/files/2024-06/Tryghedsunders%C3%B8gelsen%202024_1.pdf

SSP København vurderer, at der er sket en positiv udvikling i partnerskabsområdet de seneste år, og at størstedelen af ungdomskriminaliteten i området udøves af en mindre gruppe af unge, hvorfor majoriteten af unge i partnerskabsområdet generelt lever en kriminalitetsfri tilværelse. Det vurderes dog fortsat, at der er et behov for at samarbejde omkring børn- og unge, særligt mhp. det helt tidlige forebyggende arbejde, som arbejder med de risikofaktorer der kan føre til en kriminel løbebane.

2. Partnerskabets overordnede målsætninger

Tingbjerg-Husum Partnerskab har som sine overordnede målsætninger at øge den oplevede tryghed og begrænse kriminaliteten i partnerskabsområdet. Konkret arbejder partnerskabet efter følgende målsætninger:

1. Andelen af trygge borgere i Tingbjerg-Husum Partnerskab skal årligt stige og nærme sig københavnniveau i 2028, også hvad tryghed i aften- og nattetimer angår. Der måles ud fra Københavns Kommunes Tryghedsundersøgelse, som årligt udkommer i foråret.
2. Udviklingen i kriminalitet i partnerskabsområdet:
 - Det samlede antal anmeldelser af borgervendt kriminalitet per 1000 indbyggere i Tingbjerg-Husum Partnerskabsområde skal som minimum fastholdes på 2024-niveau¹⁵.
 - Antal anmeldelser på tre udvalgte gerningstyper (indbrud, tyveri/røveri og vold/våben) i partnerskabsområdet skal som minimum fastholdes på 2024-niveau.
 - Årlig monitorering på følgende gerningstyper: Chikane, hærværk, narkotika og trusler.

Der måles ud fra Københavns Kommunes tryghedsundersøgelse, hvor data er trukket fra Rigspolitiets anmeldelsesregister. Der monitoreres ud fra data fra Københavns Politi.

Gerningstype	Mål	Baseline 2024
Antal anmeldelser af borgervendt kriminalitet	Minimum fastholdelse	
Indbrud	Minimum fastholdelse	
Tyveri/Røveri	Minimum fastholdelse	
Vold/Våben	Minimum fastholdelse	

Baseline for 2024 fastlægges ifm. med den første afrapportering til Økonomiudvalget i 2025 og tilføjes partnerskabsaftalen herefter.

3. Ud af det samlede antal aktiviteter i tryghedsplanen skal minimum 75 % involvere to eller flere samarbejdspartnere lokaliseret i eller udenfor partnerskabsområdet.

¹⁵ Betegnelsen borgervendt kriminalitet følger politiets definition og omhandler følgende sagsområder: drab (mv.), færdselslov, indbrud, narkotika og smugling, røveri, sædelighed, tyveri, vold og øvrig straffelov, herunder brugstyveri.

Dette for at understøtte samarbejdet på tværs af partnerskabets geografiske afgrænsning.

3. Partnerskabets målsætninger for de enkelte indsatsområder

Partnerskabets overordnede målsætninger fungerer som indikatorer for, hvorvidt udviklingen går i den rigtige retning i forhold til den oplevede tryghed og kriminaliteten i området. Partnerskabet er imidlertid bevidst om, at der i partnerskabsområdet er en lang række øvrige aktører, indsatser og faktorer, som har indflydelse på den oplevede tryghed og niveauet af kriminalitet begået i området end blot de aktiviteter partnerskabet igangsætter.

Partnerskabet arbejder derfor ud fra en forandringsteori, der illustrerer, hvordan arbejdet med hvert af de tre indsatsområder kan skabe resultater på kort sigt og virkninger på lang sigt, der i sidste ende bidrager til øget tryghed og mindre kriminalitet. Forandringsteorien kan således bruges aktivt af partnerskabet til den løbende kvalitative vurdering af behovet for indsatser og aktiviteter, såvel som til at synliggøre behovet for at skifte fokus i partnerskabets arbejde undervejs i partnerskabsperioden. Forandringsteorien vil indgå i tryghedsplanen og kan løbende justeres efter behov.

Partnerskabet vil én gang årligt gøre status for opfyldelsen af målsætningerne om øget tryghed og mindre kriminalitet. Denne status forelægges for Økonomiudvalget ifm. offentliggørelsen af den årlige tryghedsundersøgelse.

4. Organisering

Tingbjerg-Husum Partnerskab består af følgende parter:

1. Københavns Kommunes syv forvaltninger, herunder SSP København
 - Økonomiforvaltningen
 - Socialforvaltningen
 - Børne- og Ungdomsforvaltningen
 - Teknik- og Miljøforvaltningen
 - Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
 - Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
 - Kultur- og Fritidsforvaltningen
2. Københavns Politi
3. Boligselskabet fsb, Boligselskabet SAB/KAB og Boligforeningen AAB

Det overordnede ansvar for, at aftalens målsætninger og formål efterleves, varetages af en styregruppe, der består af repræsentanter fra hver deltager i Tingbjerg-Husum Partnerskab. Styregruppen mødes efter behov, dog mindst én gang årligt.

Planlægning og organisering af indsatsområder og gennemførelse af aktiviteter varetages af en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen er ansvarlig for årligt at udarbejde tryghedsplanen for Tingbjerg-Husum Partnerskab og sikre den løbende implementering af partnerskabets aktiviteter. For at sikre en tæt og løbende koordination er det væsentligt, at alle forvaltninger og partnere er repræsenteret i arbejdsgruppen. Hvis parterne ønsker det, kan flere aktører inddrages efter behov. Arbejdsgruppen mødes 8-10 gange årligt efter behov.

Det administrative ansvar og sekretariatsbetjeningen af partnerskabet er placeret i Sikker By i Københavns Kommunes Økonomiforvaltning. Sikker By udpeger en projektleder, som samtidig fungerer som formand for arbejdsgruppen. Sikker By er ansvarlig for udarbejdelse af en årlig statusrapport for indsatsen og betjening af styregruppen. Københavns Kommune har afsat et halvt årsværk i Sikker By til projektledelsen af Tingbjerg-Husum Partnerskab.

Parterne forpligter sig på at involvere og forpligte sine respektive ansatte og ledere i øvrigt i partnerskabsområdet, samt at motivere og understøtte tætte og nære samarbejdsrelationer imellem dem. Parterne forpligter sig samtidig til at sikre en tæt og grundig information om indsatser og projekter i Tingbjerg-Husum, så en styrket koordination og sammenhæng i partnerskabet sikres.

Tingbjerg-Husum Partnerskab indgår som én blandt mange aktører, der dagligt arbejder i og for udviklingen af området. Således er det væsentligt, at Tingbjerg-Husum Partnerskab er opmærksom på mulige samarbejdspotentialer med øvrige myndigheder, fora, netværk, foreninger og virksomheder, der kan øge effekten af Tingbjerg-Husum Partnerskabs arbejde. Samarbejdspartnere kan tilknyttes partnerskabet og deltage i arbejdsgruppemøder, når arbejdsgruppen vurderer det relevant. Flere aktører spiller en central rolle i partnerskabsområderne, hvorfor tættere tilknytning til arbejdsgruppen kan bidrage til gensidig videndeling og et tæt samarbejde mhp. at understøtte partnerskabets formål. Samarbejdspartnere, som deltager i arbejdsgruppemøder, indgår ikke i forhandlinger, beslutninger eller afstemningerne i arbejdsgruppen.

5. Økonomi

Til aktiviteter i Tingbjerg-Husum Partnerskab har Københavns Kommune afsat 2,266 mio. kr. årligt i perioden fra 1. januar 2025 til og med 31. december 2028. Hertil kommer 0,342 mio. kr., svarende til et halvt årsværk, til projektledelse af Tingbjerg-Husum Partnerskab i samme periode.

7. Partnerskabsaftalen for Tingbjerg-Husum er indgået mellem følgende parter

KØBENHAVNS KOMMUNE
Økonomiforvaltningen

KØBENHAVNS POLITI

BOLIGFORENINGEN AAB

BOLIGSELSKABET KAB/SAB

BOLIGSELSKABET fsb

KØBENHAVNS KOMMUNE
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Kultur- og Fritidsforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Socialforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsforvaltningen

KØBENHAVNS KOMMUNE
SSP København